

Grāmatu draugu trešā tikšanās

Trešā tikšanās ar Ulbrokas vidusskolas grāmatu draugiem Jaunajā gadā ir atkal redzēšanās Ēdamo grāmatu festivālā. Pasākumu organizē Ulbrokas bibliotēkas darbinieces, kuras norāda literatūras veida izvēli. Ieteikums un aicinājums pievērsties latviešu autoru darbiem un padarīt tos par saviem ir pasākuma viens no mērķiem. Otrs – jaspēj radīt interesi par izvēlēto literāro darbu. Izvēlētā darba priekšnesumā palīdz dialogs, atbilstoši tēripi un protams kulinārais izstrādājums, ko pēc labi padarīta darba, visi kopā kāri notiesā.



Lai gan kopējais komandu skaits nav liels, klātesošiem dalībniekiem ir apņēmība un labā griba radīt Kārļa Skalbes „Kaķīša dzirnavas” ziemas pasakas noskaņu – to turpina Ērika Kūļa „Siena laika pasakā” dzīvojošie rūķi un Jura Zvirgzdiņa runcis Maurīcijs savos Rīgas piedzīvojumos.

Pusaudžu vecumam atbilstošu mūsdienīgu darbu latviešu literatūras klāstā izvēlēties nav viegli, bet Annai Marijai izdodas pārliecināt klases biedrus un sagatavot tekstu literārā darba prezentācijai. Par jaunās rakstnieces Lauras Dreišes literāro devumu „Nepabeigtais skūpstis” runā paveiktais un jauniešu izvēle atklāti runāt par attiecību tēmām ģimenē. Paldies, Ulbrokas vidusskolas 7.a klases komandai par uzdrīkstēšanos un piedalīšanos Ēdamo grāmatu festivālā Books2eat 2013 un latviešu autoru oriģinālliteratūras darbu popularizēšanu skolas jauniešu vidū. Pasākuma vizuālais atainojums redzams tīmekļa vietnē <http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/books2eat-2014>

Uzņēmība un pārliecība nepieciešama oriģinālliteratūras spēlē „Latviskā dzīves ziņa latviešu autoru darbos” izpildei, ko bibliotēka sagatavojusi kā nopietnu pārbaudījumu. Nepieciešams orientēties bibliotēkas krājumā, atrast norādīto grāmatu un veikt norādītos uzdevumus. Skaidrs, ka latviešu literatūras klasiķu devums 19., 20. un 21. gadsimta darbos ir zināms pārbaudījums, kad ar iegūto atziņu jāiepazīstina literāri tematiskās pēcpusdienas dalībnieki. Domājams, ka katram kaut neliela atziņa no dzirdētā kļūs tuva un saprotama. Man šobrīd gribas notvert Jāņa Jaunsudrabiņa Baltās grāmatas sajūtu. Grāmata māca prieku par labo, ko dzīve dod, rada gaišu prātu, palīdz audzināt raksturu, iecietību, draudzību, atsaucību, līdzjūtību. Dziļas gudrības un cilvēkmīlestības rindas rodama Jaunsudrabiņa vienkāršajos, sirsnīgajos tēlojumos un viņa «Baltās grāmatas» zīmējumos, kur uzgleznotas Latvijas ainavas. Bagāta un jauka ir viņa latviešu valoda, lauku sētas idille un latviskā dzīves ziņa. Tur rodama daļa no senās latviešu dzīves un darba ritma. Cilvēcīgās un gudrās domas izriet it kā pašas no sevis.

Paldies pasākuma dalībniekiem, pedagogiem un Ulbrokas vidusskolas bibliotēkai par sadarbību lasīt veicināšanā un lasīt aicināšanā!

Sekosim Lielās lasīšanas notikumiem jaunajā inovatīvajā projektā, ko piedāvā LTV1, veidojot diskusiju par literatūru, par labākajām, interesantākajām latviešu grāmatām veicina interesi par grāmatu lasīšanu un pārlesīšanu.

Uz tikšanos jaunos lasījumos!

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja, Daiga Brigmane

(01.2014.)